
Rok 1910

Stavba kaple
Dne 16. ledna 1910 obecní zastupitelstvo jednalo o postavení kaple z milodarů. Usneseno

bylo, aby potřebný náklad stavební prozatím hrazen byl pouze milodary již složenými, pak
slíbenými, kteréžto poslednější budou též na dárcích v slíbené výši požadovány. Přívoz veškerého
potřebného staviva budiž dle předepsaných zeměpanských daní na stavbu kaple na jednotlivé
poplatníky římskokatolického vyznání rozpočítán, obec budiž z tohoto vyjmutá, a jako naturálie
požadován. S nakupováním a svážením potřebného staviva budiž hned započato, a jelikož došlo
písemné schválení okresního výboru v Libáni ve příčině budoucího vydržování a udržování kaple,
bude též příslušná instance za schválení plánu rozpočtu požádána.

Dne 24. dubna 1910 z podaných ofert staviteli Josefa Zahrádky a Františka Kynčla z Libáně,
Bohus. Folprechta z Dolního Bousova, Z. Hortlika ze Sobotky a Jos. Fišery ze Zlivy bylo nejnižší
podání 7,25 % panem Josefem Zahrádkou z Libáně, druzí páni stavitelé slevují vesměs 6 %. Při
hlasování komu stavba zadána býti má, bylo pozdvižením ruky jednohlasně rozhodnuto zadati
stavbu panu Josefu Zahrádkovi z Libáně a zadávají se vůbec práce všechny. O čemž má býti pan
Josef Zahrádka v brzku vyrozuměn a protokol s ním podepsán.

V neděli 22. května 1910 o pouti v den Nejsvětější Trojice byl posvěcen základní kámen ku
kapli. Kámen posvětil Dp. K. Jedlička, farář z Libáně.

Dne 31. července 1910 obecní zastupitelstvo rozhodlo nový zvonek na kapli objednat u
ctěné firmy Arnošt Depolt  ve váze 45 kilo v ceně 180 korun. Zvonek na věžičku zaplatil František
Egrt z čp.30.

Celá stavba trvala 5 měsíců. Kapli vysvětil libáňský farář Karel Jedlička o posvícení 23.října
1910. Pamětní list nalézající se v báni věžové napsal Josef Fejfar, správce školy. Oltář věnoval
libáňský kaplan Karel Petržilka a stál 720 korun. Náklad na kapli byl 6.809,93 korun, byl uhrazen
milodary.

Dne 4. září 1910 rozhodnuto oplotit místo před kaplí dřevěným plotem a z jara se založí plot
živý.

Milodary ku postavení kaple ve Lhotě Zelenské

 Jméno Korun
1. František a Barbora Linkovi, čís.16 800,00
2. Josef a Barbora Vaníčkovi, čís.19 60,00
3. František a Anna Mlejnkovi, čís.28 60,00
4. Jan a Marie Petrtýlovi, čís.32 400,00
5. Marie Prajzlerová, čís.32, výměnice 400,00
6. Václav a Františka Bartoňovi, čís.31 200,00
7. Václav a Anna Bartoňovi, čís.31, výměníci 400,00
8. Veronika Gabrielová, čís.37, výměnice 20,00
9. Josef a Františka Poláčkovi, čís.15 200,00
10. Antonín a Františka Havlovi, čís.15 20,00
11. Marie Egrtová, čís.30 200,00
12. Marie Poláčková, čís.40 20,00
13. Matěj a Anna Poláčkovi, výměníci 10,00
14. Antonín a Františka Vejnarovi, čís. 39 4,00
15. František Vejnar, čís.39, výměník 25,00
16. Marie Valentová, čís.26, výměnice 15,00
17. Josef a Marie Valentovi, čís.26 20,00

Kronika obce Zelenecká Lhota

© Krčmařík Marek, kronikář obcewww.zeleneckalhota.cz



18. Vincenc a Františka Vitákovi, čís.25 100,00
19. Josef a Marie Balcarovi, čís.24 20,00
20. František a Františka Křížovi, čís.21 30,00
21. Barbora Povolná, čís.21, výměnice 50,00
22. Josef a Marie Mlejnkovi, čís.18 5,00
23. František a Anna Kovářovi, čís.33 30,00
24. Josef a Anna Zemánkovi, čís.34 40,00
25. František a Kateřina Linkovi, čís.34, výměníci 200,00
26. Josef Fejfar, řídící učitel zdejší školy 50,00
27. Marie Tomsová, čís.35 5,00
28. Josef a Františka Egrtovi, čís.6 25,00
29. Josef a Marie Svobodovi, čís.2 200,00
30. Jan a Anna Vondráčkovi, čís.36 50,00
31. Marie Bartoňová, čís.47 5,00
32. Anna Dovolová, čís.12 5,00
33. Josef a Františka Vaníčkovi, čís.14 10,00
34. Jan Knížek, soukromník z Libáně 200,00
35. Františka Zajícová, čís.16, dělnice 40,00
36. Františka Bradáčová z Prahy 4,00
37. Od nejmenovaného 50,00
38. Anna Balcarová, výměnice 15,00
39. Tuháček, nadlesní v Kopidlně 10,00
40. Od nejmenovaných manželů 20,00
41. Václav a Františka Brzákovi, čís.27 40,00
42. Od nejmenované 20,00
43. František a Anna Kupcovi ze Záhub 50,00
44. František Švorc, rolník, čís.3 80,00
45. Václav a Marie Tomášovi, čís.38 20,00
46. Kateřina Egrtová, čís.30, výměnice 10,00
47. František a Anna Fidrichovi z Libáně 10,00
48. Františka Žďánská, čís.38 10,00
49. Václav Řidký z Libáně 3,20
50. Stanislav Petrtýl, čís.32, žák 2,00
51. Od nejmenované 2,00
52. Od nejmenované 80,00
53. Slevený úrok od stavitele Zahrádky 20,00
54. Zpět vrácený obnos za stavební dříví 92,03
55. Od stavitele Zahrádky při pořádnosti 8,00

Dohromady 4 465,23
 Výpůjčka ku krytí schodku 2 400,00

Celkem činí částka 6 865,23

Vydání se stavbou kaple

1. Za cihly Palečkovi, Staré Hrady, 26.566 ks za 28 h/kus 743,84
2. Staviteli Jos. Kynčlovi za plán a rozpočet 50,00
3. Nakopání měkkého písku Janu Žďánskému 44,80
4. Nakopání hrubého písku Janu Žďánskému 30,30
5. 1 kopa kamene od Josefa Jakubce 18,00
6. Cihly kramlovky z Libáně 12,40
7. Účet od Antonína Havla za odebrané nápoje 12,50
8. Štukový kámen a sáhovina od p. Picka ze Skuřiny 265,76

Kronika obce Zelenecká Lhota

© Krčmařík Marek, kronikář obcewww.zeleneckalhota.cz



9. Malíři 34 K a postavení lešení 5 K 39,00
10. Lavice a šalování p. Klímovi, truhláři 120,00
11. Zvonek k sakristii 24,00
12. Za zakoupené stavební dříví 92,03
13. Klempíři za práci a plech 149,30
14. Harmonium na krechtu 200,00
15. Vícepráce pro stavitele 435,86
16. Vlastní zadaná práce po slevě 7 1/4% 4 572,14

Souhrn 6 809,93
Odečtený příjem a výpůjčka 6 865,23
Zůstatek 55,30

Sčítání lidu 1910
Roku 1910 bylo při sčítání lidu napočítáno 276 obyvatel, z toho bylo 135 mužů a 141 žen,

koní bylo 33 kusů, hovězího dobytka 239, koz 18, prasat 132, hus 694, slepic 863, včely ve 24
úlech.

Župní hasičský sjezd
19. června 1910 konal se v Zelenské Lhotě 22.župní sjezd Hasičské župy Libáňské č.55. Na

sjezdu bylo přítomno 52 delegátů, 341 členů a odpoledne ještě asi 60 členů přibylo. Po valné
hromadě odbýván společný oběd. Po odpoledním seřazení ve 2 hod pochod na cvičiště na zahradě
p. Jana Vondráčka (na Poustkách). Odpolední poplach a útok stanoven na domek vdovy Františky
Žďánské čp.38, kde vznikl požár. Sbor zelenolhotecký hájil stavení Josefa Mlejnka čp.18 a sbor
záhubský na protější straně jednopatrovou budovu Františka Mlejnka čp.28. Po poplachovém
cvičení konán koncert v zahradě p. Linky a večer věneček, čímž slavnost sjezdová skončena.

Ve schůzi obecního zastupitelstva dne 24. dubna 1910 projednáno:
Prodej písku okresnímu cestáři

Rozhodnuto prodat 10 kubických metrů písku z obecního pískoviště okresnímu cestáři 201
korun jeden metr. Nakopat si ho nechá okres.

Poplatek za sbírání chroustů
Poplatek za sbírání chroustů určen od jednoho litru 4 haléře a 2 haléře poskytne stát.

Půjčka na zaplacení dluhu za výstavbu hřbitova
Usneseno požádat okresní výbor za schválení výpůjčky 2.000 korun na zaplacení dluh

vzešlého se stavbou hřbitova.

Zvrácení jasanu na obecním pozemku
V příčině zvráceného jasanu paní Annou Dovolovou na obecním pozemku přijat

jednohlasně návrh, že k urovnání věci má paní Anna Dovolová nahraditi obci 15 korun, ježto dle
doznání členů obecního výboru 27 korun strženo bylo za kmen a 3 koruny počítány jsou za
odpadky.

Nezhojitelná nemoc ponocného Františka Šmída
Za příčinou nezhojitelné nemoci dosavadního ponocného Františka Šmída budiž vypsána a

uveřejněna 14 denní vyhláška, kdož by se chtěl za službu ponocného přihlásit. Prozatím bude přijat
na 6 měsíců a s pololetní odměnou 35 korun.

Kronika obce Zelenecká Lhota

© Krčmařík Marek, kronikář obcewww.zeleneckalhota.cz



Volba nového ponocného
Dne 15. května 1910 obecní výbor posuzoval podané žádosti za ponocného. Z podaných

žádostí Josefa Barcala, dělníka, se zamítá z ohledu nezpůsobilosti, u druhých dvou žadatelů jest
stejně dobrá způsobilost, usneseno jednohlasně, by žádajícími tažen byl los. Dle usnesení schůze má
službu nastoupiti dnem 1. červan 1910. Z tažených losů připadnul za ponocného František Dovol
čp. 12.

Závady ve škole
Dne 7. května 1910 navštívil zdejší školu okresní školní inspektor Alois Černý z Jičína a na

základě jeho zprávy okresní školní rada nařídila: Aby co nejdříve byly vykonány příslušné
přípravné práce k rozšíření školy, protože nynější stav je nadále nemožný. Posavadní třída jednak
nestačí pro tak velký počet žactva, jednak působí zhoubně světlem třikrát lomeným na zrak dětí,
takže ¼ jest jich krátkozrakých. Zároveň uložila pořídit nový obraz Jeho Veličenstva, protože
stávají je značně sešlý.

Dne 27. října 1910 ve schůzi obecního výboru projednáno:
Syn Františky Vlčkové

Syn Františky Vlčkové Ludvík Vlček má ponechán býti panu Vondruškovi, domkáři
v Ostrově čp. 21, na řádné vychování za obnos 80 korun ročně až do plných 10 roků stáří. Pan
Vondruška budiž vzat pod protokol, v němž výplata za ošetřování má býti pololetní, vždy po
vypršení pololetní lhůty.

Výčep a drobný prodej kořalky Václava Dufka
Žádost Václava Dufka o výčep a drobný prodej pálených lihových nápojů usneseno všemi

přítomnými členy na návrhu vzhledem k tomu, že v čísle tom je tabáková trafika, by mu výše
zmíněný prodej byl povolen.

Žádost o byt Anny Šolcové
Ve volných návrzích starosta Linka žádal, co má býti učiněno ohledně žádosti za byt vdovy

Anny Šolcové. Rozhodnuto, že se má o byt starati sama, pro ten čas jest jí žádost odepřená.

Úmrtí
16.1. – Jakubec Vladimír, čp.5, dítě 14 dní
3.2. – Patka Josef, čp.29, vdovec 70 r.
24.3. – Barcalová Anna, čp.24, 68 r., vdova
24.8. – Bartoň, čp.31, narodil se mrtvý
13.12. – Valentová Marie, čp.26, 73 r., vdova

Narození
2.1. – Jakubec Vladimír, čp.5, syn Josefa a Anny Jakubcových
6.3. – Kumstová Růžena, čp.12, nemanželská dcera vdovy Anny Šolcové
20.4. – Vaníček Jaroslav, čp.14, syn Josefa a Františky Vaníčkových
6.6. – Kovářová Marie, čp.33, dcera Josefa a Anny Kovářových, vdaná Komárková
14.6. – Balcarová Anna, čp.24, dcera Josefa a Františky Barcalových, vdaná Lambertová
16.6. – Dovolová Anna, čp.37, dcera Františka a Marie Dovolových, vdaná Sůrová
16.8. – Srbová Marie, čp.41, dcera Josefa a Marie Srbových
14.10. – Tomášů Václav, čp.42, syn Václava a Marie Tomášů

Kronika obce Zelenecká Lhota

© Krčmařík Marek, kronikář obcewww.zeleneckalhota.cz


	Rok 1910
	Stavba kaple
	Milodary ku postavení kaple ve Lhotě Zelenské
	Vydání se stavbou kaple
	Sčítání lidu 1910
	Župní hasičský sjezd
	Prodej písku okresnímu cestáři
	Poplatek za sbírání chroustů
	Půjčka na zaplacení dluhu za výstavbu hřbitova
	Zvrácení jasanu na obecním pozemku
	Nezhojitelná nemoc ponocného Františka Šmída
	Volba nového ponocného
	Závady ve škole
	Syn Františky Vlčkové
	Výčep a drobný prodej kořalky Václava Dufka
	Žádost o byt Anny Šolcové
	Úmrtí
	Narození


